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A népesség iskolázottsága a területi munkaerőpiaci 
különbségek egyik fontos meghatározó tényezője. Az 
átmenet időszakát vizsgáló elemzések erős kapcsola-
tot találtak az iskolázotság és a munkakereslet, kül-
földi tőkebefektetések (Fazekas, 2005, Kertesi–Köllő, 
1998) a munkanélküliség (Ábrahám–Kertesi, 1995), 
illetve a gazdasági fejlettség (Nemes Nagy, 2003) kö-
zött. Ezek a területi korrelációk különféle munkaerő-
piaci mechanizmusok hatását tükrözik. Egyrészt, az 
iskolázottság a munkakínálat fontos jellemzője, az 
alacsony iskolázottságúak gyakran a vállalatok által 
elvárt alapkészségek hiánya miatt nem találnak mun-
kát (Köllő, 2009), így az alacsony iskolázottságúak 
magasabb aránya közvetlenül növeli a munkanélkü-
liséget. Másrészt, a munkakínálat és a népesség isko-
lázottsága befolyásolja a vállalatok telephelyválasztási 
döntéseit, a munkakereslet pedig a területi munka-
erőpiaci különbségek legfontosabb mozgatórugója 
(Fazekas, 2005). Ezen a közvetett csatornán keresztül 
az alacsony iskolázottságúak aránya a többi munka-
vállaló foglalkoztatási esélyét és keresetét is befolyá-
solhatja. Végül, a helyi munkaerőpiac jellemzői befo-
lyásolhatják az emberitőke-beruházási döntéseket, és 
ezen keresztül a népesség iskolázottságát is (De Witte 
és szerzőtársai, 2013, Hermann, 2005).

Ez a tanulmány az alacsony iskolázottságúak, azaz 
a legfeljebb általános iskolát végzettek területi kon-
centrációjának változását vizsgálja 1990 és 2022 kö-
zött járási szinten, népszámlálási adatok alapján.1

A munkaképes korú népességet vizsgáljuk 23 éves 
kor felett, mivel ez az az életkor, ameddig a diákok 
döntő többsége már befejezi a középfokú tanulmá-
nyait, így az alacsony iskolázottságúak ténylegesen 

a munkaerőpiacra lépő képzetlenek, nem számítjuk 
közéjük a még tanulókat.

Miért számíthatunk az iskolázottság terültei kü-
lönbségeinek változására? A középfokú oktatás 1990-
es évekbeli expanziója nyomán összességében jelen-
tősen csökkent azoknak a fiataloknak az aránya, akik 
középfokú végzettség nélkül léptek ki az oktatási 
rendszerből, és ennek hatására a munkaképes korú 
népességben is fokozatosan csökkent a képzetlenek 
aránya (2.3.1. ábra). Ugyanakkor a legutóbbi időszak-
ban megfordult a korábbi trend, és a fiatalok között 
növekedett az alacsony iskolázottságúak aránya. Fel-
tételezhetjük, hogy ezek a jelentős változások nem 
azonos mértékben, hanem a népesség összetételétől, 
esetleg a középfokú oktatás kínálatától – és minősé-
gétől is – függően eltérően mentek végbe az ország 
különböző régióiban. Ezen túl a helyi munkakíná-
latot és a népesség iskolázottság szerinti összetételét 
alakíthatta a belföldi és külföldre irányuló migráció 
is, amennyiben ebben különböző mértékben vettek 
részt az alacsonyabb és magasabb iskolázottságúak.

2.3.1. ábra: Az alacsony iskolázottságúak  
arányának változása

Forrás: KSH népszámlálási adatai 1990, 2001, 2011, 2022.

Ugyanakkor a korábbi eredményekhez hasonlóan 
a képzetlenek aránya a nagymértékű csökkenés elle-
nére is szorosan összefügg a foglalkoztatás és munka-
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1 A jelen tanulmány a Központi Statisztikai Hivatal 1990., 2001., 
2011., 2022. évi népszámlálásainak és TSTAR 1990, 1994 adat­
állományainak a felhasználásával készült. Az ebben foglalt szá­
mítások és az azokból levont következtetések kizárólag a szerző 
szellemi termékei.
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nélküliség területi különbségeivel (2.3.2. ábra). Sőt 
a 2010-es évekre az összefüggés még szorosabbá is vált, 
mint amilyen 1990-ben vagy 2001-ben volt.2

2.3.2. ábra: Az alacsony iskolázottságúak aránya  
és foglalkoztatási és NEET ráta kapcsolata  

a járások között, 2022
A) 23–65 évesek

B) 23–35 évesek

Megjegyzés: A  vízszintes tengelyen az alacsony iskolázott­
ságúak aránya a 23–65 évesek (A) és a 23–35 évesek (B) 
között.

Forrás: KSH népszámlálási adatai 1990, 2001, 2011, 2022.

Az alacsony iskolázottságúak területi 
koncentrációja

A 2.3.3. ábra az alcsony iskolázottságúak területi 
koncentrációjánaki változását mutatja be járási szin-
ten. A víszintes tengelyen a járásokat népességszám-
mal súlyoztuk. Budapestet összevontan egyetlen já-
rásnak tekintjük, itt és a tanulmány során mindvégig.
2.3.3. ábra: Az alacsony iskolázottságúak koncentrációja 

a járások között, 1990–2022
A) 23–65 évesek

B) 23–35 évesek

Megjegyzés: A  vízszintes tengelyen az alacsony iskolázott­
ságúak részaránya szerint növekvő sorrendbe állított já­
rások adott korcsoportba tartozó népességének kumulált 
részaránya, a  függőleges tengelyen az alacsony iskolá­
zottságúak kumulált részaránya szerepel. Budapestet ös�­
szevontan egyetlen járásnak tekintjük, itt és a tanulmány 
során mindvégig.

Forrás: KSH népszámlálási adatai 1990, 2001, 2011, 2022.

2 A képzetlenek aránya és a foglalkoztatási ráta közötti járási 
szintű korrelációs együttható a négy népszámlálási hullámban 

–0,50, –0,75, –0,85 és –0,87, a képzetlenek 23–35 évesek közötti 
aránya és a NEET-ráta közötti korrelációk: 0,78, 0,86, 0,93, 0,92.
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Az ábrán jól látható, hogy az alacsony iskolázottsá-
gú népesség földrajzi koncentrációja jelentősen nőtt 
1990 és 2011 között, a 2010-es évtizedben pedig lé-
nyegében nem változott.

A koncentráció nagyobb mértékben növekedett 
a fiatalok, mint a teljes munkaképes korú népesség 
körében. Ez nem meglepő, hiszen a teljes népességben 
ugyanazok a születési kohorszokat több népszámlá-
lási hullámban is megfigyeljük, miközben az iskolá-
zottságuk nem változik: az esetükben a területi kon-
centrációt így csak a területi mobilitás és a halandóság 
különbségei befolyásolhatják. A fiatalok csoportjába 
minden népszámlálási hullámban más kohorszok tar-
toznak, így itt a költözés mellett a különböző járások-
ban élők eltérő oktatási döntései, végső soron a lemor-
zsolódási arány területi különbségeinek a változásai 
a meghatározók.

A fiatalok esetében 2022-ben a járások alsó ötödé-
ben élt az alacsony iskolázottságúak egytizede, a fel-
ső ötödben pedig a képzetlenek közel 40 százaléka 
(2.3.3. ábra).

Az alacsony iskolázottságúak földrajzi 
eloszlása

A 2.3.4. ábra járási szintű térképei az alacsony isko-
lázottságúak földrajzi eloszlását és ennek 1990 és 
2022 közötti időbeli változását mutatja be. A járá-
sokat mindkét évben négy kvartilisbe osztottuk az 
alacsony iskolázottságúak részaránya szerint.

A Dunántúl északi részén és a nagyobb városok 
járásaiban (Budapest és környéke, Miskolc, Deb-
recen, Szeged, Pécs stb.) mindkét időpontban ala-
csony a képzetlenek aránya. Ezzel együtt a térképek 
jelentős térbeli átrendeződést mutatnak. 2022-ben 
az ország északkeleti és délynugati járásaiban kon-
centrálódik a képzetlenek jelentős része, az Alföldön 
pedig 1990-hez képest sokkal kevesebb olyan járást 
találunk, ahol különösen magas az alacsony iskolá-
zottságúak aránya.

A fiatalok esetében nagyon hasonló területi átren-
deződést mutatnak az adatok (2.3.5. ábra), az egyet-
len számottevő különbség az, hogy a fiatalok körében 

a képzetlenek koncentrációja még erősebb Nógrád 
megyében és valamivel gyengébb a Dél-Dunántúlon, 
mint a 23–65 évesek esetében.

2.3.4. ábra: Az alacsony iskolázottságúak  
földrajzi eloszlása, 23–65 évesek, 1990, 2022

1990

2022

Megjegyzés: A  járások alacsony iskolázottságúak aránya 
szerinti kvartilisei.

Forrás: KSH népszámlálási adatai 1990., 2001, 2011, 2022.

A térképeken látható változásokkal együtt is a képzet-
lenek 1990-ben és 2022-ben mért járási arányai kö-
zött közepesen viszonylag erős a korreláció; a 23–65 
éveseket tekintve 0,82, a 23–35 évesek esetében 0,70 
a korrelációs együttható értéke.

Fontos hangsúlyozni, hogy az alacsony iskolázott-
ságúak aránya minden járásban jelentősen csökkent 
ebben az időszakban, csak a fiatalok közötti arányo-
kat tekintve találunk ez alól kivételeket: az encsi és 
ózdi járásban nőtt, a szerencsi, cigándi és szikszói já-
rásban pedig csak ksimértékben, 1–2 százalékponttal 
csökkent az arány.
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2.3.5. ábra: Az alacsony iskolázottságúak  
földrajzi eloszlása, 23–35 évesek, 1990, 2022

1990

2022

Megjegyzés: A  járások alacsony iskolázottságúak aránya 
szerinti kvartilisei.

Forrás: KSH népszámlálási adatai 1990, 2001, 2011, 2022.

Milyen tényezők állnak a területi különbségek/nö-
vekvő koncentráció hátterében?

A kérdés átfogó elemzése túlmutat jelen tanulmány 
keretein – az alábbiakban csak néhány területi jellem-
ző és az alacsony iskolázottságúak földrajzi koncentrá-
ciója közötti összefüggést mutatjuk be egyszerű, leíró 
jellegű regressziós modellek segítségével. Ezek járási 
szintű keresztmetszeti regressziós modellek, amelyek 
függő változója az alacsony iskolázottságúak aránya, 
a jobb oldali változók pedig a járásközpont telepü-
lésmérete (négy kategóriára osztva), a községekben 
élők részaránya, a járás központjának Budapesttől 
mért távolsága, a romák aránya és egy indikátorvál-
tozó, amely azt jelzi, hogy az adott járásban nem volt 
érettségit nem adó szakképzést nyújtó iskola (a vizs-
gált időszak elején: szakmunkásképző, szakiskola).

Ezeket a modelleket a négy népszámlálási évben mért 
alacsony iskolázottságúak arányára külön-külön meg-
becsültük, de a jobb oldali változók értékei minden mo-
dellben azonosak; az időszak elején mért értékek.3 Így 
az együtthatók az évek között közvetlenül összehason-
líthatók, hiszen ugyanazok a járások tartoznak a jobb 
oldali változók egyes kategóriáiba. Ráadásul a vizsgált 
változók időben elég stabilak, a népszámlálási évek kö-
zötti korrelációk értéke 0,9 feletti minden változóra, 
kivéve a szakképzés elérhetőségét.4 A roma népesség 
aránya ugyan változott, de a járások közötti megoszlása 
nagyon hasonló maradt (Pénzes és szerzőtársai, 2018). 
Az eredmények tartalmi szempontból nem változnak, 
ha a változóknak nem az időszak eleji, hanem bárme-
lyik későbbi évre vonatkozó értékeit használjuk.

Az eredményeket a  2.3.1. táblázat mutatja be, 
amelynek felső részében az alacsony iskolázottságú-
ak 23–65 évesek körében mért arányára, az alsó ré-
szében a fiatalokra vonatkozó arányára vonatkozóan. 
A két korcsoportra vonatkozó eredmények összessé-
gében nagyon hasonlóak.

A településszerkezet és az alacsony iskolázottságú-
ak aránya között jól látható az összefüggés: minél 
nagyobb város a  járás központja, annál kisebb az 
alacsony iskolázottságúak aránya. Ugyanakkor a köz-
ponti település méretére kontrollálva a községekben 
élők aránya már nem függ össze az alacsony iskolázott-
sággal. A népszámlálási éveket összehasonlítva első 
pillantásra úgy tűnhet, hogy a településszerkezettel 
való összefüggés idővel gyengült, hiszen az együttha-
tók értéke egyre alacsonyabb. Ha azonban figyelembe 
vesszük azt, hogy az alacsony iskolázottságúak ará-
nya jelentősen csökkent (lásd az 2.3.1. ábrát, illetve 
a 2.3.1. táblázatban szereplő konstans tagok értéke-

3 A járásközpontok mérete és a községekben élők aránya 1990-
re, a szakképzés elérhetősége 1994-re, a romák aránya 2001-re 
vonatkozik. A romák száma a TEIR-adatbázisból származik, itt 
legkorábban 2001-re érhető el, a többi változó a TSTAR telepü­
lési adatbázisából származik. A községekben lakók arányának 
kiszámításánál a települések 2008. évi jogállását, a megyei jogú 
városok esetében a 2006. évi besorolást vettük figyelembe.
4 A 2000-es években csökkent azoknak a járásoknak a száma, ahol 
nem volt helyben elérhető szakképzés. Ugyanakkor ez jelentős 
időbeli késéssel hathat az alacsony iskolázottságúak arányára, 
ennek részletes elemzésére itt nincs lehetőség.
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it), akkor megállapíthatjuk, hogy relatív értelemben 
a 2010-es években jelentősebb volt a kisvárosi, közép-
városi és nagyvárosi járások közötti különbség, mint 
a kilencvenes évek elején.
2.3.1. táblázat: Az alacsony iskolázottságúak arányának 

regressziós becslése
1990 2001 2011 2022

23–65 évesek
A járásközpont mérete, 1990 (referenciakategória:10 000 alatt)

10 000–20 000 fő
–0,030*** –0,031*** –0,026*** –0,021**

(0,010) (0,011) (0,010) (0,008)

20 000 fő felett, nem megyei 
jogú város

–0,064*** –0,057*** –0,047*** –0,033***

(0,014) (0,015) (0,013) (0,011)

Megyei jogú város
–0,141*** –0,127*** –0,090*** –0,066***

(0,016) (0,017) (0,015) (0,013)

Községekben élők aránya, 1990
0,036 0,026 0,024 0,025

(0,025) (0,026) (0,023) (0,020)

Budapesttől mért távolság légvo-
nalban (100 km)

0,013** 0,025*** 0,029*** 0,018***

(0,006) (0,007) (0,006) (0,005)

Nincs érettségit nem adó szak-
képzés, 1994

0,014 0,019 0,016 0,009
(0,012) (0,013) (0,011) (0,010)

Romák aránya, 2001
0,432*** 0,679*** 0,998*** 1,362***

(0,137) (0,146) (0,128) (0,110)

Konstans
0,561*** 0,372*** 0,180*** 0,139***

(0,019) (0,020) (0,018) (0,015)
N 175 175 175 175
R2 0,625 0,617 0,672 0,726

23–35 évesek
A járásközpont mérete, 1990 (referenciakategória:10 000 alatt)

10 000–20 000 fő
–0,032*** –0,031*** –0,022*** –0,018**

(0,011) (0,010) (0,008) (0,008)

20 000 fő felett, nem megyei 
jogú város

–0,062*** –0,058*** –0,038*** –0,021*

(0,014) (0,013) (0,010) (0,011)

Megyei jogú város
–0,103*** –0,097*** –0,061*** –0,048***

(0,017) (0,016) (0,012) (0,013)

Községekben élők aránya, 1990
–0,008 0,014 0,020 0,034*

(0,026) (0,024) (0,019) (0,020)

Budapesttől mért távolság légvo-
nalban (100 km)

0,002 0,023*** 0,016*** 0,002
(0,007) (0,006) (0,005) (0,005)

Nincs érettségit nem adó szak-
képzés, 1994

0,014 0,023* 0,018* –0,001
(0,013) (0,012) (0,009) (0,009)

Romák aránya, 2001
0,533*** 0,989*** 1,444*** 1,862***

(0,146) (0,134) (0,105) (0,108)

Konstans
0,353*** 0,228*** 0,115*** 0,131***

(0,020) (0,018) (0,014) (0,015)
N 175 175 175 175
R2 0,432 0,649 0,757 0,769

Megjegyzés: Zárójelben a standard hibák.
***p < 0,01, **p < 0,05, *p < 0,1.
Forrás: KSH népszámlálási adatai 1990, 2001, 2011, 2022 és 

TSTAR 1990, 1994.

A járásközpont mérete mellett a Budapesttől mért 
távolság is szignifikánsan összefügg az alacsony isko-
lázottságúak arányával, bár a fiatalok esetében csak 
2001-ben és 2011-ben van összefüggés; a periférikus 
földrajzi elhelyezkedésű járásokban magasabb az ala-
csony iskolázottságúak aránya.

Az érettségit nem adó szakképzés hiánya az adott 
járásban a 23–65 éves népességet tekintve nem függ 
össze az alacsony iskolázottsággal, a fiatalok esetében 
2001-re és 2011-re találunk gyenge, csak 10 százalé-
kos szinten szignifikáns korrelációt.

Végül, szoros összefüggés van a roma népesség és 
az alacsony iskolázottságúak aránya között. Ennél 
is figyelemre méltóbb, hogy ez az összefüggés a vizs-
gált időszakban egyre szorosabbá vált. Két olyan já-
rást összehasonlítva, ahol nagyon alacsony, illetve 10 
százalékkal magasabb a romák aránya a 2001-es nép-
számlálás szerint (ez hozzávetőlegesen a járások legal-
só tizede és legfelső 5 százaléka), 1990-ben átlagosan 
4 százalékpontos különbség volt az alacsony iskolá-
zottságúak arányában a 23–65 évesek között, a többi 
tényező hatását kiszűrve. Ez 2022-re 13 százalékpon-
tos különbségre nőtt – egy olyan időszakban, amikor 
összességében 50 százalékról 15 százalék alá csökkent 
az alacsony iskolázottságúak aránya. Hasonló változá-
sokat látunk az 23–35 éveseket tekintve is.

Érdemes megjegyezni, hogy a modellek statisztikai 
magyarázóereje is növekedett. Ez is döntően a romák 
aránya és az alacsony iskolázottság között szorosab-
bá váló összefüggés következménye; ha ezt a változót 
kihagyjuk a modellekből, akkor nagyon hasonló R2 
értékeket kapunk 1990-re és 2022-re.

Hogyan értelmezhetjük azt, hogy az alacsony isko-
lázottságúak földrajzi koncentrációja egyre inkább 
a roma népesség területi megoszlását követi? A leg-
fontosabb szerepe ebben a középiskolai oktatás expan-
ziójának és a népesség iskolázottságának több évtize-
des növekvő trendjének van. Ennek eredményeként 
a nem roma népességben jelentősen csökkent azoknak 
az aránya, akik nem szereztek középfokú végzettséget, 
az 1990-es években született korosztályok esetében ez 
az arány már 10 százalék alatti (Kertesi–Kézdi, 2016). 
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Ugyanebben az időszakban az iskolázottság a romák 
körében is növekedett, de ez jelentős részben az ál-
talános iskolai végzettség megszerzését jelentette a 8. 
évfolyam előtti lemorzsolódással szemben (uo.). Így 
az alacsony iskolázottságúak, azaz a legfeljebb általá-
nos iskolai végzettségűek között egyre magasabbá vált 
a romák aránya, ami mechanikusan erősítette a két 
változó földrajzi megoszlása közötti kapcsolatot. Ezt 
a térbeli korrelációt feltételezhetően tovább erősítet-
te legalább két további tényező. Egyrészt, a gazdasá-
gilag fejletlenebb, kevés jó munkalehetőséget kínáló 
járásokból a népesség egy része elvándorolt. Amen�-
nyiben az elvándorlás szelektív, azaz alacsony iskolá-
zottságúak és a romák kisebb arányban költöznek el, 
mivel a fejlettebb régiókban is kisebb eséllyel talál-
nak munkát, nehezebben tudják a költözés költségét 
fedezni stb., ez tovább erősíti a korrelációt. Másrészt, 
azokban a térségekben, ahol a kétezres években is ma-
gas maradt az alacsony iskolázottságúak aránya, és kü-
lönösen a romák körében, az egyéni és családi jellem-
zőkön túl a környéken élők összetétele is növelheti az 

alacsony iskolázottság megszerzésének valószínűségét, 
akár az egyéni döntéseken, akár az iskola minőségén 
keresztül (lásd például Chetty és szerzőtársai 2016).

Összefoglalás

Az alfejezet az alacsony iskolázottságúak területi 
megoszlását vizsgálta. Azt találtuk, hogy az alacsony 
iskolázottságúak járások közötti koncentrációja az 
1990-es és a 2010-es évek között növekedett, a terü-
leti megoszlás mintázatai valamelyest megváltoztak, 
és az alacsony iskolázottságúak területi megoszlása 
egyre szorosabban kapcsolódik a roma népesség te-
rületi megoszlásához. Ezzel együtt egyre növekedett 
az alacsony iskolázottságúak arányához viszonyított 
foglalkoztatási esélybeli különbség a járások között, 
különösen a fiatalok körében. Mindezek alapján tár-
sadalom- és foglalkoztatáspolitikai szempontból is 
fontos lenne az iskolai lemorzsolódás csökkentése és 
az oktatás minőségének javítása azokban a térségek-
ben, ahol magas a roma népesség és az alacsony isko-
lázottságúak aránya.
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